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қоспасын қабылдаған тәжірибе тобындағы жануарлардыңбасқаларға қарағандатірі салмақ 
кӛрсеткіштері (2,4−4,0 %) мен орташа ӛсімі (2,7−2,8 %) жоғары болды.  
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EFFECT OF FEED ADDITIVE "AKTIVERA" ON LIVE WEIGHT OF HEIFERS IN NORTH-
EASTERN KAZAKHSTAN 

A. Shpekht, N. Burambaeva, K. Nurzhanova 
 

The article presents the results of the impact of feed additives "Aktivera" on a live weight of 
young animals Simmental breed. The intensity of live weight gain heifers experimental groups was 
high enough to 9 months of age, after which the energy of their growth is somewhat reduced. 

According to the results of research in LLP "Victory" Shcherbakty district of Pavlodar region, 
it was found that the use in the diet of repair heifers tested feed additives provided an increase in 
live weight and average daily growth of young. Thus, it was found that in the same conditions of 
feeding and keeping higher rates of live weight (2,4−4,0 %) and average daily gains (2,7−2,8 %) 
were peculiar to animals of experimental groups that received feed additive "Actifibra". 

Key words: repair heifers, diet, feed additive, live weight, average daily gain. 
 
 
МРНТИ: 68.39.15 
 
Р.Б. Шпехт¹, Н.Б. Бурамбаева², К.Х. Нуржанова3  
¹ТОО «Победа», Щербактинский район, Павлодарская область 
²Павлодарский государственный университет имени С. Торайгырова 
3Государственный университет имени Шакарима города Семей 

 
ВЛИЯНИЕ НОВЫХ КОРМОВЫХ ДОБАВОК НА ПРОДУКТИВНОСТЬ ДОЙНЫХ КОРОВ И 

КАЧЕСТВО МОЛОКА В УСЛОВИЯХ СЕВЕРО-ВОСТОКА КАЗАХСТАНА 
 

Аннотация: В статье приведены результаты исследований по изучению 
использования новой кормовой добавки «Полис» в составе рационов для дойных коров. 
Изучено его влияние на молочную продуктивность и качество молока. По среднему 
суточному удою натурального молока коровы I опытной группы превосходили 
контрольную на 1,6 кг или 7 %. В сравнение с контрольной группой, коровы II опытной 
имели среднесуточный удой больше на 2 кг или 9%. По изучаемому показателю между 
животными I и II опытных групп разница составила 0,4 кг или 1,0 %.  

Жирность молока у коров I опытной группы повысилась по сравнению с 
контрольной на 0,06 %, у коров II опытной группы в сравнение с аналогами из 
контрольной группы жирность молока также была выше на 0,08 %. У животных II 
опытной группы содержание жира в молоке было выше на 0,02 %, чем в I опытной. В 
целом, использование в рационах дойных коров новых кормовых добавок «Полис» 
способствует увеличению их молочной продуктивности и улучшению качества молока. 

Ключевые слова: рационы, дойные коровы, кормовая добавка, молочная 
продуктивность, качество молока. 

 
В современных условиях рыночной экономики одной из важнейших задач 

агропромышленного комплекса является обеспечение населения продуктами питания 
необходимого ассортимента, высокого качества и по доступным ценам, что невозможно без 
увеличения продуктивности сельскохозяйственных животных и может быть осуществлено, в 
свою очередь, только при увеличении производства высококачественных кормов и 
организации полноценного кормления сельскохозяйственных животных. 

Степень влияния кормов на производство продукции связана, в первую очередь, с 
уровнем их переваривания и усвоения. Улучшение переваривающей способности 
пищеварительного тракта животных можно достичь путем подбора оптимального 
соотношения в рационах грубых, сочных и концентрированных кормов, т.е. оптимизацией 
типов кормления животных. Правильным подбором соотношения грубых, сочных и 
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концентрированных кормов можно добиться наибольшей загрузки желудочно-кишечного 
тракта, увеличить общую переваримость рационов на 10−12%, повысить отдачу от корма на 
15−20 % и продлить срок хозяйственного использования животных [1]. 

Продуктивность молочного скота в значительной степени зависит от полноценности 
кормления. Для повышения качества молока и молочной продукции, а также экономической 
эффективности производства актуальным в настоящее время является использование 
нетрадиционных кормовых добавок [2]. 

Основной целью исследований явилось определение влияния кормовой добавки 
«Полис», выпускаемого компанией ООО НПФ «Элест», на производство и качество молока.  

Все компоненты «Полиса» находятся в научно-обоснованных количествах и взаимно 
усиливают друг друга. В целом, применение сухого «Полиса»: стимулирует рост микробиоты 
рубца, поддерживает рН рубца в норме; улучшает энергетический, липидный, белковый, 
минеральный обмены; улучшает осеменяемость; повышает секрецию молока и молозива; 
сокращает сервис-период; профилактирует ряд заболеваний, связанных с нарушением 
рубцового пищеварения и функции печени.  

Исходя из цели, нами были поставлены следующие задачи: 
– установить влияние «Полиса» на молочную продуктивность коров симментальской 

породы; 
– провести сравнительную оценку качества молока при использовании «Полиса» 
Методы исследования. При проведении научно-хозяйственного опыта 

использовались методики зоотехнических исследований с применением современного 
сертифицированного оборудования. 

Нами в исследованиях были задействованы коровы симментальской породы. 
Комплектование контрольной и опытных групп проводили по принципу пар-аналогов.  

В научно-хозяйственном опыте использовали три группы лактирующих коров 
симментальской породы по 10 голов в каждой. Опыт на коровах провели с начала 
лактационного периода. Исследования провели на полновозрастных коровах (3 лактации) со 
средней живой массой 550 кг. 

Коровы контрольной группы получали основной рацион, I опытной группы − 
дополнительно к основному рациону кормовую добавку (КД) «Полис» из расчета 200 г на 
одну голову в сутки, II опытной группы − дополнительно к основному 300 г на 1 голову в 
сутки (таблица 1). Для изучения качественных показателей молока применен анализатор 
молока Лактан 1-4. 

Результаты исследований. В ТОО «Победа» в рационах молочного скота 
применяются корма собственного производства (сено житняковое, силос кукурузный, зерно 
злаковых культур) и приобретаемые средства (премиксы, кормовая патока, минеральные 
добавки).  

Основной суточный рацион коровы со среднесуточным удоем 20 кг с жирностью 4,0 %  
в контрольной и опытных группах включал: сено житняковое – 6 кг, ячмень – 2 кг, жмых – 1, 
чечевица – 1 кг, карнаж – 1 кг, силос кукурузный – 25 кг, патока −1 кг, мел и соль – 0,18 кг. 
Исследования проводили по схеме 1 в течение 210 дней.  

 

Таблица 1 – Схема опыта 
Группа Количество голов Условия кормления 

контрольная 10 ОР 

I опытная 10 ОР+200 г КД «Полис» на одну голову 

II опытная 10 ОР+300 г КД «Полис» на одну голову 
 

Результаты исследований показателей молочной продуктивности подопытных коров 
сравниваемых групп научно-хозяйственного опыта свидетельствовали о том, что 
использование в рационах испытуемой кормовой добавки «Полис» оказало положительное 
влияние на уровень их удоя и качество полученного молока. При этом, животные II опытной 
группы, получавшие с рационом кормовую добавку «Полис» (300 г), имели превосходство по 
среднемусуточному удою молока в сравнение с контрольной и I опытной группами (таблица 
2). 
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Таблица 2 – Средние суточные удои подопытных коров и содержание жира и белка в 
молоке (n=10) 

Показатель Группа 

контрольная I опытная II опытная 

Среднесуточный удой натурального молока, кг 20,90±0,53  22,5±0,33 22,90±0,40 

Среднее содержание жира в молоке, % 4,01±0,035  4,07±0,017 4,09±0,019 

Среднее содержание белка в молоке, % 3,34±0,023  3,38±0,021 3,41±0,020 

 
Согласно полученным данным, по среднему суточному удою натурального молока 

коровы I опытной группы превосходили контрольную на 1,6 кг или 7 %. В сравнение с 
контрольной группой, коровы II опытной имели среднесуточный удой больше на 2 кг или 9%. 
Необходимо отметить, что по изучаемому показателю между животными I и II опытных групп 
разница составила 0,4 кг или 1,0 %.  

Животные опытных групп имели более высокий показатель содержания жира в 
молоке. Так, жирность молока у коров I опытной группы повысилась по сравнению с 
контрольной на 0,06 %,у коров II опытной группы в сравнение с аналогами из контрольной 
группы жирность молока также была выше на 0,08% .У животных II опытной группы 
содержание жира в молоке было выше на 0,02 %, чем в I опытной. 

Коровы опытных групп имели и более высокие показатели содержания белка в 
молоке. При этом животные I опытной группы имели преимущество над аналогамииз 
контрольной группы по изучаемому показателю на 0,04 %, II опытной – на 0,07 %. 

Морфологические и биохимические показатели крови у лактирующих коров всех 
групп находились в пределах физиологической нормы. 

Вывод. Использование в рационах дойных коров новых кормовых добавок «Полис» 
способствует увеличению их молочной продуктивности и улучшению качества молока. 
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СОЛТҤСТІК-ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ЖАҒДАЙЫНДА САУЫН СИЫРЛАРДЫҢ СҤТ 
ӚНІМДІЛІГІ МЕН СҤТ САПАСЫНА ЖАҢА АЗЫҚТЫҚ ҚОСПАЛАРДЫҢ ӘСЕРІ 

Р.Б. Шпехт, Н.Б. Бурамбаева, К.Х. Нуржанова 

 
Мақалада сауын сиырлар рационы құрамына «Полис» жаңа азықтық 

қоспасын араластырып қолданудың қорытындысын зерттеу нәтижелері 
келтірілді. Қоспаның сүт ӛнімділігі мен сүт сапасына әсер етуі зерттелді. І 
зерттеу тобындағы сиырлардан алынған тәуліктік орташа табиғи сүт кӛлемі 
бақылау тобымен салыстырғанда 1,6 кг немесе 7% жоғары болды. ІІ зерттеу  
тобындағы сиырлардың орташатәуліктік сауымы бақылау тобына қарағанда 2 кг 
немесе 9% жоғары нәтиже кӛрсетті. Кӛрсеткіштерді зерттеу барысында І және 
ІІ зерттеу топтары арасындағы айырмашылық 0,4 кг немесе 1,0 % құрады.  

Бақылаутобымен салыстырғанда І зерттеу тобындағы сауын сиырлардан 
алынған сүттің майлылығы 0,06 %-ға, ал II зерттеу тобынан алынған сүттің 
майлылығы 0,08 %-ға жоғары кӛрсеткішті кӛрсетті. ІІ топтағы сауын сиырлардан 
алынған сүттің майлылығы І зерттеу тобынан алынған сүтпен салыстырғанда 
0,02 % жоғары болды.Жалпы алғанда, сауын сиырлар рационы құрамына «Полис» 
жаңа азықтық қоспасын араластырып қолдану, олардың сүт ӛнімділігін 
арттыруға және сүт сапасын жоғарылатуға ықпал етеді.  

Түйін сөздер: рациондар, сауын сиырлар, азықтық қоспа, сүт ӛнімділігі, сүт 
сапасы 
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THE IMPACT OF NEW FEED ADDITIVES ON THE PRODUCTIVITY OF DAIRY COWS AND 

MILK QUALITY IN NORTH-EASTERN KAZAKHSTAN 
R. Shpekht, N. Burambaeva, K. Nurzhanova 

 
The article presents the results of studies on the use of a new feed additive "Polis" in the 

composition of diets for dairy cows. Its influence on milk productivity and quality of milk is studied. 
In the average daily milk yield of natural cow I of the experimental group exceeded the control by 
1.6 kg or 7 %. In comparison with the control group, cows II experimental had an average daily 
yield of more than 2 kg or 9%. According to the studied indicator, the difference between animals 
of the I and II experimental groups was 0.4 kg or 1.0 %. 

Milk fat content in cows of the I experimental group increased compared to the control by 
0.06 %,in cows of the II experimental group compared with analogues from the control group milk 
fat content was also higher by 0.08 %. In animals of the II experimental group, the fat content in 
milk was higher by 0.02% than in the I experimental group. In General, the use of new feed 
additives "Polis" in the diets of dairy cows helps to increase their milk productivity and improve the 
quality of milk. 

Key words: diets, dairy cows, feed additive, milk productivity, milk quality 
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